Στίχ. νδ'. *Ἐκλαίον δὲ πάντες, καὶ ἐκόπτοντο αὐτήν· Ὁ δὲ εἶπε· Μὴ κλαίετε· οὐκ ἀπέθανεν, ἀλλὰ καθεύδει.*

Στίχ. νγ'. *Καὶ κατεγέλωσεν αὐτοῦ, εἰδότες ὅτι ἀπέθανε.*

(87) Πλὴν ἀλλὰ τοιαύτη μὲν ἡ τοῦ θαύματος ἱστορία. Κρὴ δὲ ἰσως καὶ ἰσχυρότερον αὐτὴν θεωρῆσαι καὶ ὑψηλότερον. Οἱ μὲν οὖν ἀπλοῦστεροι καὶ ἀκεραιότεροι θαύμαζέτωσαν τὰ μεγαλεῖα τοῦ Θεοῦ κατὰ ταῦτα· οἰκοδομεῖ γὰρ καὶ σωματικῶς νοούμενα· οἱ δὲ δυνάμενοι διαβαίνειν ἐπὶ τὸ βλέπειν, ὅτι καὶ ταῦτα τυπικῶς συντέθειται ἐκείνοις, ἐγγράφη δὲ δι' ἡμᾶς, εἰξάμενοι τῷ Θεῷ, αἰτήσωμεν λόγον τὸν σαφηνίζοντα καὶ ταῦτα.

Ἡὼς ὁ Ἰησοῦς πρὸς τὴν ἀρχισυναγωγῶν θυγατέρα προηγουμένως ἀπεισιν, οὐ πρὸς τὴν αἰμορροοῦσαν· καὶ ἐν τῇ ὁδῷ αὐτῷ ἀπαντῶσα πρώτη αὐτῆς θεραπεύεται; ἦλθε γὰρ ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ προηγουμένως εἰς τὴν Ἰουδαίων συναγωγὴν, καὶ εὔρεν αὐτὴν νοσοῦσαν καὶ ἀποθανοῦσαν. Τὰ γὰρ παραπτώματα τοῦ Ἰσραὴλ πεποίηκεν αὐτὴν ἀποθανεῖν. Ἡ δὲ αἰμορροοῦσα, ἡ ἐν τῇ ὁδῷ, ἡ ἀκαθαρσίας πεπληρωμένη, ἡ βέουσα οὐκ ἐν καιρῷ ἀφέδρου, ἀλλ' αἰεὶ αἰμορροοῦσα καὶ νοσοῦσα, αὐτὴ πρὸ ἐκείνης πιστεύσει τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ. Καὶ ἐκεῖ μὲν οὗτος ἀπέρχεται, αὐτὴ δὲ τοῦ κρασπέδου τοῦ ματαίως ἀψασθαι θέλει. Ὁ δὲ Λουκᾶς δὲ μὴ εἶπε Ματθαῖος προσέθηκεν, ὅτι δωδεκαετής ἦν ἡ τοῦ ἀρχισυναγωγῶν θυγάτηρ, καὶ ἡ αἰ-

⁷⁵ I Cor. xi, 3. ⁷⁶ I Cor. x, 11.

(87) Ὀριγ. καὶ Κυρίλλου.

A monte. Quomodo ergo præcipitanter delatus est grex? An forte igitur homines voluptuosi, ven trisque et eorum quæ infra ventrem sunt, amatores, ubi sunt monumenta, et prope dæmonum legionem pasci dicendi sint; bonitate vero sua Jesus gregem dæmonum cum porcis perdit in aquam: ac voluptuosorum et corpus amantium malorum, respirationi impedimentum ponit per dæmones scilicet, ac qui hujusmodi est ad bonam frugem redit? Et si quis ad bonam redit frugem, penes Jesum est: qui tamen incipit respiscere, ad pedes ejus jacet.

V. 48. *Ait autem ad mulierem: Fides tua salvavit te. Vade in pacem.*

Anima quæ perfectior est, bene famulata Verbo Dei, fiduciam habet veniendi ad caput ipsum: B *Caput vero Christi, Deus* ⁷⁵; adeo ut infundat illud unguento, et fragrantiam efficiat opinione Dei. In opinionem vero venit Deus, per fragrantiam vitæ justorum. At mulier quæ imperfectior est, sive anima, circa pedes et humiliora versatur, ad quam propius absunus nos. Nondum enim pœnituit nos peccatorum nostrorum. Ubi sunt lacrymæ nostræ? ubi ejulatus? ut saltem ad pedes Jesu accedere valeamus. Necdum enim ad caput ipsum pervenire quimus. Satis porro sit nobis post peccata, ut pœnitentiæ fragrantiam afferamus: quo quis possit secundo loco esse ab ea quæ pedes ungit, non vero caput; id est quæ non attingit perfectiora et sublimiora, sed ima et extrema.